⁶⁰. A los requisitos o condiciones exigidas para la insinuación se hace referencia, por ejemplo, en Nov., 73, 7, 3: «*si vera nihil aliud inveniatur pi aeter collationem instrumentorum, quod hactenus valuit fiat, ut qui proferit ad collationes documentum, iuret solemniter; ut autem aliquod omnino causa sumat augmentum ad maiorem negotii fidem et ipse qui haec, ad collationes instrumentorum venit nec quidquam circo eam egit aut machinatus est, quod posit forte veritatem abscondere. De quibus licebit sese liberare contrayentes, si consenserint utrique ad hoc venire ut insinuent instrumento et profiteantur ea sub gestis monumentorum ipsi contrayentes, quatenus priventur nequitia et corruptione et falsitatibus et quaquecumque alia mala corrigentes praesentem promulgamos legem*». pp. 53.

⁶¹. Cf., al respecto, C.J., 1, 57, 1: «*Iubemus apud Alexandrinae dumtaxat clarissimae civitatis iuridicum, limitum et concessum esse, singulis quibusunque volentibus donationes conscriptae solemniter instrumenta reseccare, eisdenque robur aduciet gestorum series apud eundem confecta; tamquam si apud virum clarissimum moderatorem provinciae, vel magistratus, vel defensores, plebis habita fuisse dicerentur*»; C.J., II, 4, 28: «*Sive apud acta rectoris provinciae, sive sine actis scriptura intercedente vel non, transactio interposita est; hanc servari conventii*»; C.J., VIII, 54,30: «*In hac sacratissima urbe conscriptae donationes ubicumque positarum rerum apud magistrum census insinuentur. In alias vera civitatibus sive absens, sive praesens rector provinciae sit, sive eadem civitas habeat liberam facultatem donationes rerum suarum ubicumque positarum, sive apud moderatorem cuiuslibet provinciae, sive apud magistratus, sive apud defensorem, cuiuscumque civitates prout mauerit, publicare...*».

Los documentos depositados en los Registros públicos producían *fides publica*. En una constitución de Honorio y Teodosio II del 414 (C.J. 7, 52, 6), se afirma que tales instrumenta tienen *publica fides* y *perpetua firmitas*.

Al carácter voluntario, como norma general, de la *insinuatio donationis*, se hace referencia, asimismo en C.J., VIII, 54,31: «*In donationibus quae actis insinuantur non esse necessarium iudicamus vicinos vel alios testes adhibere. Nam superfluum est privatum testimonium cum publica monumento sufficiant. Verum et illas donationis quas gestis non est necessarium alligari, si forti per tabellionem vel alium scribantur et sine testium subnotatione valere praecipimus: ita nomen si ipse donator vel alias voluntatem eius secundum solitam observationem subscripserit...*».

⁶². A partir especialmente de comienzos del siglo III, se hace frecuente la costumbre de registrar los documentos en los protocolos de determinados funcionarios públicos: *Insinuatio apud acta* cfr, Cod. J., VII, 52, 6: «*Gesta quae sunt translata in publica monumento habere volumus perpetuam firmitatem. Neque enim morte cognitoris perire debet publica fides*». Cod. J. L., 56, 2: «*Magistratus confendorum actorum habeant potestatem*». C. J., 11, 1, 2: «*Ist apud quem res agitur acta publica tam civilia quam criminalia exhiberi inspicienda ad investigandam veritatis fidem iubebit*». Cod. Thd., XII, 1, 151, *De decurionibus*: «*Municipalia gesta non aliter fieri volumus, quam trium principalium praesentia, excepto magistratu et exceptore*

confería plena credibilidad a los documentos y les otorgaba la naturaleza de públicos⁶³. Por otra parte cualquiera que fuere el magistrado que procediese a la insinuación debía ser necesariamente auxiliado por un escribano y tres miembros de la curia, como se dispone en el C.T. 12, 1, 51: «*Municipalia gesta non aliter fieri volumus quam trium curialim praesentia, excepto magistrato et exceptore publico*». La ausencia de contención en estos supuestos y por tanto de proceso, en cuanto que, en principio, no existía una parte contraria que se opusiese a la *insinuatio*,

publico semperque hic numerus in eadem actorum testificatione servetur: Sic enim et fraudi non patebit occasio et veritati maior crescit auctoritas».

A propósito del fundamento de la creación de los Archivos Públicos, sus clases y las personas que los presiden, *vid.*, en G. CHAMPETIER, *Des actes publics en Droit Romain*, París 1880, pp. 69 y ss; G. ROGIER, *Etude sur les tabellions. La force probante de leurs actes en Droit Romain*, París 1883, pp. 62 y ss; E. DURANDO, *Il tabellionato o notariato nelle leggi medievali italiane e posteriori*, Turín 1897, pp. 22 y ss; J. BONO, *Historia del Derecho Notarial Español*, t. I, op. cit., pp. 53 y ss. En relación a la insinuación de las donaciones, resulta significativo el amplio elenco de magistrados declarados competentes en el Cd. Thd., VIII, 12, 8; «*Donationes debere sortiri perpetuam firmitatem quas corporalis traditio fuerit subsecuta, sancimus, ne usufructus exceptio protraditione posit intelligi. Qui enim post liberalitatem redonata perfrui concupiscit, hoc sibi suo voluerit modo, consignara videlicet possessione, deber praecipuum custodire e ne imperfecta vacillet donatio. Gestorum quoque confectionem, sive ante traditionem, sive post traditionem, fieri oportebit, ut instrumentum quo continetur munificentia apud acta publicetur In hac cuidem urbe, apud magistrum census: In provincias vera apud provinciarum rectores; Vel si praesto non fuerint apud magistratus municipales; vel si civitas ea vel oppidum in quo donatio celebratur, non habeat magistratus, apud defensorem plebis in qualibet civitate fuerit reperi-tus: curatores enim concidat vilitate: sed iam allegatas apud curatores donationes et gesta confecta calere necesse est...*».